
TERÇA-feira, 07 de JANEIRO de 20142  CADERNO 2

Número de Publicação: 634132
Portaria N° 010/2014 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 06 de janeiro de 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora RAFAELA LEITE MOREIRA, matrícula 
nº 57213764, como fiscal do Contrato Administrativo nº. 
014/2013/SUSIPE, a contar de 06 de janeiro de 2014, 
celebrado entre a empresa Comissaria Aérea Rio de Janeiro 
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa  
para o fornecimento de ALIMENTAÇÃO PREPARADA – LOTE II, 
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
III – Revoga-se todas as disposições em contrario.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Número de Publicação: 634134
Portaria N° 011/2014 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 06 de janeiro de 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora RAFAELA LEITE MOREIRA, matrícula 
nº 57213764, como fiscal do Contrato Administrativo nº. 
027/2013/SUSIPE, a contar de 06 de janeiro de 2014, 
celebrado entre a empresa Comissaria Aérea Rio de Janeiro 
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa  
para o fornecimento de ALIMENTAÇÃO PREPARADA – LOTE IV, 
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
III – Revoga-se todas as disposições em contrario.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Número de Publicação: 634138
Portaria N° 012/2014 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 06 de janeiro de 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor AUGUSTO SACRAMENTO DE QUEIROS, 
matrícula nº 5898632, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº. 061/2013/SUSIPE, a contar de 06 de janeiro de 
2014, celebrado entre o Sr. ALTAIR OLIVEIRA CHASE e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é o CONTRATO DE ALUGUEL DO IMÓVEL 
NÃO RESIDENCIAL, localizado na Rua Gaspar Viana, nº 832 
onde se encontra as instalações do Almoxarifado Central da 
SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.

III – Revoga-se todas as disposições em contrario.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 634025

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
originário.
Contrato: 75
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129746680000    339030              0261000000          
Estadual
06122129746680000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 10
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132571840 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 634162

Ato: PORTARIA 3502/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 30/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ELIZABETH THAMIRES DE SOUZA CORDOVIL 
(Gerente da CIRETRAN “B” de Salinópolis.) / (DAS-03)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 634170

Errata da Publicação: 633604
Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3507/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 02/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ANDREY PENHA E SILVA                              ASSESSOR (DAS-
03)                  
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Número de Publicação: 634181
PORTARIA Nº 006/2014-DG/CGP, DE 02/01/2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2015/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/195008, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LÚCIA MAMEDE DA SILVA, 
Administradora, matrícula 3267652/1, lotada na Ciretran “A” 
de Castanhal, cento e oitenta (180) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2014 a 30/06/2014, referentes aos 
triênios 1987/1990, 1990/1993 e 1993/1996, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, considerando o 
tempo de serviço averbado.

MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 004/2014-DAF/CGP, DE 02/01/2014
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 

Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 

Portaria 118/2011-DG/CDRH;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 

24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 

148336A/1, de 12.12.2013.

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora MARIA ELIETE LIMA BRITO, Assistente 

de Administração, matrícula 3263851/1, lotada na Gerência 

do Posto Avançado, por trinta (30) dias de Licença para 

Tratamento de Saúde, no período de 18.11.2013 a 17.12.2013.

MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 003/2014-DAF/CGP, DE 02/01/2014
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 

Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 

Portaria 118/2011-DG/CDRH;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 

24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 

148305A/1, de 11.12.2013.

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor EDINALDO OLIVEIRA MACHADO, 

Auxiliar Administrativo, matrícula 57175603 /1, lotado na 

Gerência do Posto Avançado, por vinte e cinco (25) dias de 

Licença para Tratamento de Saúde, no período de 19.11.2013 

a 11.12.2013.

MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 011/2014-DAF/CGP, DE 03/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/

CDRH;

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora NÍVIA GUEDES GORAYEB, Agente de 

Fiscalização de Trânsito, matrícula 57195550/2, lotada na 

Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 

trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 25/01 a 23/02/2014, 

referentes ao exercício 03.05.2012/2013.

MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 010/2014-DAF/CGP, DE 03/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/

CDRH; e,

CONSIDERANDO a concessão de Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, pela Portaria 3221/2013-DAF/CGP, 

concomitante com o período de férias,

R E S O L V E:

RETIFICAR o período de concessão das férias à servidora 

PAULA ELIZABETH DE ANDRADE PAES DE LIRA, Auxiliar 

Técnico/01, matrícula 5141010/3, lotada na Coordenadoria de 

Habilitação de Condutores, constante da Portaria 3154/2013-

DAF/CGP, onde se lê 02.12 a 31.12.2013, leia-se 18/12/2013 a 

16/01/2014, referentes ao exercício 23.07.2012/2013.

MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria 2206/2013-DG/CGP


